
 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 26 DEL 18/02/2026 
 
Oggetto: 
 
REFERENDUM DEL 22 E 23 MARZO 2026 - INDIVIDUAZIONE DEI LOCALI E SPAZI 
PUBBLICI PER COMIZI, BANCHETTI E RIUNIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.  
 
 
L’anno duemilaventisei il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore 13:25 nella sala 
delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 
 
 FUNZIONE PRESENZA / ASSENZA 
PIETRI DANIELE Sindaco Presente 
BREX LUCA Vice Sindaco Assente 
MANCA NICOLETTA Assessore Presente 
LANZA ALICE Assessore Assente 
RIPA ELEONORA Assessore Presente 
 
Presenti n. 3  
Assenti n. 2  
 
Assiste il Il Segretario Comunale Mauro De Nicola    
 
 
Assume la presidenza Il Sindaco Signor Daniele Pietri il quale constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno. 
 
 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
 

SETTORE  SERVIZIO  
SETTORE AFFARI GENERALI  SETTORE AFFARI GENERALI   

 
Proposta Nr. 27  
 

OGGETTO: 
REFERENDUM DEL 22 E 23 MARZO 2026 - INDIVIDUAZIONE DEI LOCALI E SPAZI 
PUBBLICI PER COMIZI, BANCHETTI E RIUNIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Tenuto conto che con i Decreti del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026 -
pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 10 del 14.01.2026 – è stata indetta la 
consultazione referendaria, per domenica 22 marzo e lunedì 23 marzo 2026, per il 
referendum popolare confermativo relativo della legge costituzionale recante: «Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata 
dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 
ottobre 2025; 
 
Visto l'art. 19 della legge n. 515/93 che demanda ai Comuni la determinazione dei locali di 
proprietà dei medesimi in cui effettuare conferenze e dibattiti da parte dei partiti e dei 
movimenti presenti nella competizione elettorale, con decorrenza dalla data di indizione 
dei comizi; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di individuare almeno un locale di proprietà del Comune 
per le conferenze ed i dibattiti, oltre che luoghi pubblici per i comizi ed i banchetti che si 
svolgeranno durante il periodo di propaganda elettorale in base a quanto previsto dalla 
normativa vigente;        
 
DATO ATTO che ad oggi è disponibile sono la sala posta al piano terra del Centro 
Culturale "Wildmer Biagini" (sala conferenze “Osteriola”); 
 
RAVVISATA inoltre la necessità di individuare spazi pubblici all’aperto per i comizi e la 
posa di banchetti di propaganda elettorale, fissando altresì i criteri di concessione sia dei 
suddetti locali, sia degli spazi pubblici, per garantirne la massima fruibilità da parte di tutti i 
richiedenti e per tutelare la viabilità pubblica, soprattutto nei giorni di svolgimento del 
mercato settimanale; 
 
Visto il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” modificato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 6/2024 che prevede all’art. 31 – Esenzione dal Canone al punto d) 
che i manifesti relativi ad adempimenti di legge in materia di referendum, elezioni politiche, 
per il parlamento europeo, regionali, amministrative, sono appunto esenti dal pagamento 
del Canone Unico; 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

   
VISTO il parere favorevole sul presente atto deliberativo espresso dal Responsabile del 
Settore “Affari Generali” in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000;   
 
CONSIDERATO che la Responsabile del Servizio finanziario, esprime parere favorevole, 
in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
                                                          
Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano,           
 

 
DELIBERA 

                                                                               
1. DI INDIVIDUARE nella sala al piano terra (sala conferenze “Osteriola”) del Centro 

Culturale "Wildmer Biagini" il locale di proprietà comunale idoneo per lo svolgimento di 
conferenze e dibattiti che potranno essere messi a disposizione per la propaganda 
elettorale;        
 

2. DI DARE ATTO che la sala del Centro Culturale "Wildmer Biagini" ha una capienza 
massima di 100 persone; 
 

3. DI PREVEDERE che l'utilizzo dei locali di cui al punto 1) possa avvenire nei limiti della 
disponibilità in relazione alle attività già precedentemente programmate, con 
l'applicazione delle tariffe di utilizzo scontante del 50%;   
 

4. DI INDIVIDUARE i seguenti spazi pubblici per i comizi e la posa di banchetti di 
propaganda elettorale: 
 
- piazza Carducci – quattro spazi, di cui due sul lato nord e due nella parte centrale di 
Piazza Carducci entrambi ad Est; 
 
- piazza Iqbal, riservando il portico sotto il supermercato Coop per la posa di banchetti 
ed il parcheggio pubblico per l'installazione gazebo e/o la sosta di camper; 
 
 

5. DI FISSARE i seguenti criteri e modalità di assegnazione dei locali e degli spazi 
pubblici individuati: 

 
- le richieste dovranno essere presentate singolarmente per ogni spazio e non sono 
ammesse richieste cumulative; 
 
- gli spazi devono essere richiesti tra il 3° e il 10° giorno prima della data individuata 
per il comizio; 
 
- le richieste che riguardano i banchetti per la giornata del venerdì (durante il mercato 
settimanale) possono pervenire fino al lunedì e non oltre il mercoledì della settimana 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

stessa; 
 
- le domande pervenute in data utile saranno soddisfatte in base alla disponibilità degli 
spazi richiesti ed all'ordine definito dalla protocollazione della domanda stessa che 
sarà quindi presentata al Corpo Unico di Polizia Municipale; 
 

6. DI PREVEDERE al fine della tutela della viabilità pedonale e veicolare, le occupazioni 
nelle aree occupate dal mercato settimanale potranno essere effettuate 
esclusivamente con posa di banchetti o gazebo le cui dimensioni siano adatte all’area 
prevista e con le adeguate certificazioni in base alla normativa vigente; 
 

7. Di dare atto che il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico non è dovuto 
in quanto i banchetti sono esenti ai sensi dell’art. 31 del “Regolamento per la disciplina 
del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale” 

    
Indi, con separata votazione unanime, stante l'urgenza di predisporre le incombenze 
afferenti                        

 
DICHIARA 

 
La presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
coma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.   
 
  
 
 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale  
 Daniele Pietri   Mauro De Nicola  

 
 


